БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

ӘЛШӘЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

КЫЗЫЛ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ
(БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ӘЛШӘЙ РАЙОНЫ
КЫЗЫЛ АУЫЛ СОВЕТЫ)

	[image: image1.png]

	              АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КЫЗЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(КЫЗЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АЛЬШЕЕВСКОГО  РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН)

             ҠАРАР                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          15 февраль 2021 й.                     №9                          15 февраля  2021 г.

Об  организации  добровольной

 пожарной охраны и создании добровольных пожарных дружин

  на территории сельского поселения Кызыльский сельсовет

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» с внесением в него изменениями, законом Республики Башкортостан от 31.10.2011 года № 456-з «О добровольной пожарной охране в Республике Башкортостан», руководствуясь постановлением администрации муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан от 23.01.2012 года № 32, Уставом сельского поселения Кызыльский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан, постановляю:

1.Организовать на территории сельского поселения Кызыльский  сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан добровольную пожарную охрану в составе трех добровольных пожарных дружин в населенных пунктах с. Тавричанка, с.Уразметово, д.Орловка, д.Мурзагулово, д.Орловка, д.Ярташлы.
2.Постановление администрации №18 от 12.03.2012г. признать утратившим силу   «Об  организации добровольной пожарной охраны и создании добровольных пожарных дружин на территории сельского поселения Кызыльский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан» признать утратившим силу.
3. Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине сельского поселения Кызыльский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан согласно Приложения № 1.

4.Утвердить списочный состав добровольных пожарных дружин согласно  Приложения № 2.

5.Граждан, принятых в добровольные пожарные дружины зарегистрировать в Реестре добровольных пожарных добровольной пожарной охраны по сельскому поселению Кызыльский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан (Приложение № 3).

6. Утвердить табель обязанностей членов добровольных пожарных дружин согласно

Приложения № 4.

7. Утвердить Перечень пожарно-технического вооружения и снаряжения необходимо для обеспечения деятельности добровольных пожарных дружин в границах населенных пунктов сельского поселения Кызыльский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан.

8. Контроль за исполнением оставляю за собой.

         Глава сельского поселения                                 Р.Ф.Искандаров
Приложение № 1                                                                                                                                                         к постановлению сельского поселения                                                                                                         Кызыльский сельсовет муниципального района                                                                                                             Альшеевский район  Республики Башкортостан                                                                                                        № 9 от «15» февраля  2021 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о  добровольной пожарной дружине сельского поселения Кызыльский сельсовет

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан
1. Общие положения
1. Положение является нормативным документом сельского поселения Кызыльский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан, который определяет организацию и порядок функционирования территориальной  добровольной пожарной дружины (далее - ДПД) сельского поселения Кызыльский  сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности.

3. ДПД на территории сельского поселения выполняет работы, связанные с предупреждением и ликвидацией пожаров, аварий и иных чрезвычайных ситуаций, проведением аварийно-спасательных работ, возложенных на пожарную охрану.

4. В своей деятельности ДПД руководствуется законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерств и ведомств Российской Федерации, Республики Башкортостан, организационно-распорядительными документами сельского поселения Кызыльский сельсовет, настоящим Положением.

5. При выполнении стоящих задач ДПД осуществляет взаимодействие с подразделениями МЧС России, органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями.

6.Документы, регламентирующие деятельность ДПД разрабатываются в соответствии с нормативными актами и распорядительными документами МЧС России.

7. Права и обязанности работников ДПД определяются Федеральным законом от 06.05.2011года № 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране".

8. Деятельность ДПД не подлежит лицензированию.

2. Организационная структура и порядок комплектования ДПД
1. Участниками территориальной добровольной пожарной команды или территориальной добровольной пожарной дружины могут быть добровольные пожарные, проживающие на территории сельского поселения Кызыльский сельсовет в районе обслуживания данной добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины.

2. В ДПД принимаются граждане не моложе 18 лет, не имеющие ограничения по состоянию здоровья, способные по своим личным и деловым качествам выполнять обязанности, возложенные на работников ДПД.

3. Для лиц, впервые принимаемых в ДПД, может устанавливаться испытательный срок от 1 до 3 месяцев.

3. Основные задачи ДПД.

1. Основными задачами ДПД являются:

- осуществление профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

- участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

4. Социальная защита работников ДПД
1. На работников ДПД распространяются все социальные льготы и гарантии согласно Федерального закона от 06.05.2011года № 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране" и законом Республики Башкортостан от 31.10.2011 года № 456-з "О добровольной пожарной охране в Республике Башкортостан".

2. Сотрудники ДПД подлежат обязательному личному страхованию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. Материально-техническое обеспечение ДПД
1. ДПД использует для выполнения своих задач оборудование, снаряжение и имущество, которое передается ему в пользование.

2. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной дружины осуществляется за счет средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

3. Управление деятельностью и имуществом территориальной добровольной пожарной команды или территориальной добровольной пожарной дружины осуществляется ее руководителем, который назначается на должность и освобождается от должности решением органа местного самоуправления сельского поселения.

6. Порядок создания, реорганизации и ликвидации ДПД
Решение о создании, реорганизации и ликвидации ДПД, а также ее структуре, численности и оснащения определяются законодательством Российской Федерации.

        Приложение №2

к постановлению главы сельского поселения  Кызыльский сельсовет муниципального района

Альшеевский район

Республики Башкортостан

от 15 февраля 2021 года № 9

С О С Т А В

добровольных пожарных дружин сельского поселения Кызыльский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан

населенный пункт – село Тавричанка

1. Огородов Е.Г. – добровольный дружинник от общественности

2. Проценко Д.А. - добровольный дружинник от общественности

населенный пункт – село Уразметово

1. Алмаев Р.Р. -  добровольный дружинник от общественности

2.  Нурмухаметов Ф.Т. - добровольный дружинник от общественности

населенный пункт – д.Ярташлы

1. 1. Исламуратов Ф.М. - добровольный дружинник от общественности

     2. Муллагалеев М.М.  -  добровольный дружинник от общественности

                                                            населенный пункт – д. Мурзагулово

      1. Султанов И.М. - добровольный дружинник от общественности

      2. Абдулов А.Г. - добровольный дружинник от общественности

Населенный пункт – д. Орловка

      1. Мамонов В.Г.- добровольный дружинник от общественности

      2. Кутьянов Р.С. добровольный дружинник от общественности

Населенный пункт – д.Сулпан

      1. Нигаметзянов Р.Ф.- добровольный дружинник от общественности

      2.  Абдулов Р.С.- добровольный дружинник от общественности

                Приложение №3

к постановлению главы сельского поселения Кызыльский сельсовет муниципального района

Альшеевский район

Республики Башкортостан

от 15 февраля 2021 года № 9

                                                             РЕЕСТР

добровольных пожарных добровольных пожарных дружин сельского поселения  Кызыльский  сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан
	№

п/п
	Ф.И.О.

добро-

вольно-

го по-

жарного
	Место

жительства

(регистра-

ции),

телефон
	Наимено-

вание

объекта

основной

работы,

адрес,

долж-

ность,

телефон
	Дата и

основание

регистра-

ции

в Реестре
	Дата и

основа-

ние

исклю-

чения

из

Реестра
	Ф.И.О. и

подпись

лица,

ответ-

ствен-

ного за

ведение

Реестра

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Огородов Евгений Геннадьевич

 30.06.1987
	с.Тавричанка, ул.Советская, д.85

3-81-02

т.89191409986
	Глава КФХ
	 Личное заявлен.

от 15.02.2021

	2.
	Проценко Дмитрий Александрович

24.09.1979
	с.Тавричанка,

ул.Советская, д.48,  3-81-97
	МБОУСОШ с.Тавричанка,

сторож.
	Личное заявлен.

от 15.02.2021

	3.
	Исламуратов Фаниль Мавлютович,

02.09.1961
	д.Ярташлы, ул.Южная, д.9.

т.: 89373351283
	ФХ Исламуратова,  глава Ф/Х,

	Личное заявлен.от 15.02.2021

	4.
	 Муллагалеев Марат Минирович

	д.Ярташлы, ул.Южнаяд.1а 89297578818
	Глава КФХ Муллагалеев
	Личное заявлен.от 15.02.2021

	5.
	Алмаев Раиль

Раисович,

13.11.1979
	с.Уразметово, ул.Молодежная. д.18,кв.2

89174801696
	ООО Раевский, заведующий нефтехозяйством
	Личное заявлен.от 15.02.2021

	6.
	Нурмухаметов Флюр Талгатович,

28.06.1967
	с.Уразметово. ул. Октябрьская, д.1

89177446395
	ООО Раевский бригадир
	Личное заявлен.от 15.02.2021

	7.
	Султанов

Ильгиз Минигазизович,

29.09.1983
	д.Мурзагулово, ул. Речная, д.15

89377847299

	Вр. Не  работает

	 Личное заявлен.от 15.02.2021

	8.
	Абдулов Альберт Галиаскарович

13.03.1967
	д.Мурзагулово, ул. Речная д.2

89279301348

	Вр.не работает
	Личное заявлен.от 15.02.2021

	9.
	Мамонов Виталий Геннадьевич, 18.10.1979

	д.Орловка, ул. Заречная, д.23,

 89273133490

	Колхоз «Заря» Стерлитамакского р-на,  молокосборщик
	 Личное заявлен.от 15.02.2021

	10
	Кутьянов Руслан Салаватович

05.07.1981

	д.Орловка, ул.Заречная, д.3а,  892730863301

	Север, вахта
	Личное заявлен.от 15.02.2021

	11
	Нигаметзянов Рамиль Рауфович

17.11.1963
	д.Сулпан,

ул.Молодежнаяд.2-1

89173696877
	 Не работает
	  Личное заявлен.от 15.02.2021

	12
	Абдулов Рим Сабитович

06.03.1969
	д.Сулпан,

ул.Центральная,д.17

89174475899
	 Не работает
	Личное заявлен.от 15.02.2021

Приложение № 4                                                                                                                                                        к постановлению сельского поселения                                                                                                         Кызыльский сельсовет муниципального района                                                                                                             Альшеевский район  Республики Башкортостан                                                                                                        № 9 от «15» февраля  2021 г

ТАБЕЛЬ
обязанностей ДПД из 3 человек сельского поселения Кызыльский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан

Начальник ДПД:

Проводит инструктаж рабочих и служащих по вопросам пожарной безопасности

Проводит занятия с личным составом ДПД

Информирует главу сельского поселения о нарушениях противопожарного режима

При пожаре:

Сообщает и (или) дублирует сообщение о пожаре по телефону 01, 2-35-30, 2-34-96

- адрес объекта;

- место возникновения пожара;

- что горит;

- свою фамилию.

В зависимости от обстановки ставит задачи членам пожарного боевого расчета на эвакуацию людей и (или) тушение пожара

Занимается эвакуацией людей из опасной зоны и руководит тушением пожара.

Прекращает все работы в здании, следит за безопасностью работающих на пожаре бойцов.

Сообщает о пожаре главе сельского поселения.

Дружинник № 1:                                                                                                                                       Проверяет исправность средств извещения о пожаре. Следит за тем, чтобы пути эвакуации не были загромождены. Во время отсутствия начальника ДПД исполняет его обязанности.

При пожаре:

Обеспечивает эвакуацию людей из помещений.

Ликвидирует пожар имеющимися средствами пожаротушения.

Дружинник № 2:

Следит за состоянием первичных средств пожаротушения и соблюдением противопожарного режима работающими.

При пожаре:

Встречает подразделения пожарной охраны, докладывает об обстановке, показывает ближайшие пожарные гидранты и сопровождает к месту пожара.

В отсутствие начальника ДПД исполняет обязанности дружинника №1.

Дружинник № 3:

На отведенных им участках следят за соблюдением противопожарного режима. Через начальника ДПД принимают меры по устранению выявленных нарушений.

При пожаре:

Обеспечивают эвакуацию людей из помещений. Ликвидируют пожар имеющимися средствами пожаротушения.